

臺北市就業服務處

臺北市 111 年 6 月 就業市場統計月報



中華民國 111 年 7 月 28 日

目 錄

一、前言:本處簡介及十大服務介紹.....	3
二、本月活動成果.....	6
三、就業服務概況.....	7
(一) 求職服務.....	7
1. 求職、求才及推介就業概況.....	7
2. 求職人數按職業別.....	8
3. 求職人數按性別、年齡及學歷.....	9
4. 求職人數按個案身分.....	10
5. 求才人數按職業別.....	11
6. 求職推介就業按職業別.....	12
7. 求職推介就業按性別、年齡及學歷.....	13
8. 求職推介就業按個案身分.....	14
9. 求職、求才及推介就業概況按站別.....	15
10. 數位化就業服務.....	16
11. 遊民求職服務.....	17
(二) 就業輔導.....	18
(三) 失業認定及就業促進津貼.....	19
1. 失業認定概況.....	19
2. 就業促進津貼概況.....	20
(四) 就業甄選.....	21
(五) 徵才活動.....	22
(六) 移工概況.....	22
1. 臺北市移工概況.....	22
2. 移工申請轉換概況.....	23
(七) 其他.....	24
1. 資遣通報.....	24
2. 電話服務中心概況.....	25
3. 臺北青年職涯發展中心服務人次.....	26
四、附錄:相關名詞解釋.....	28

一、前 言

近年來本國受到全球化趨勢影響經濟發展，致使勞動力市場結構改變，臺北市就業服務處（以下簡稱本處）積極開發多元服務管道，並提供不同求職對象及求才廠商專業化就業資訊，以加強促進媒合機會，期減少因變換或找尋工作所導致之失業問題。

本處依據就業服務法第 16 條「公立就業服務機構應蒐集、整理分析其業務區域內之薪資變動、人力供需及未來展望等資料，提供就業市場資訊」之規定定期發佈臺北市就業市場統計月報，期以整合本處服務業務、年度活動及臺北市人力資源現況之方式，提供民眾、企業及有關單位可有效掌握臺北市就業市場及人力資源變化，進而提升就業服務品質與提供政策制定依據，達到人力資源有效利用與配置。

※臺北市就業服務處簡介

臺灣光復之初，前東南長官公署核設「臺北市職業介紹所」，民國 52 年更名為「臺北市就業輔導所」。臺北市於民國 56 年 7 月 1 日升格為院轄市後，市府有鑒於人力資源調配與有效運用，對於市政建設的推進與工商業的繁榮具有深鉅的影響，於民國 58 年特擴大編制，成立「臺北市國民就業輔導處」，民國 77 年改隸「勞工局」為「臺北市國民就業輔導中心」，民國 83 年更名為「臺北市政府勞工局就業服務中心」，民國 99 年 8 月更名為「臺北市政府勞工局就業服務處」，民國 102 年 1 月更名為「臺北市就業服務處」，民國 105 年 12 月搬遷至萬華區艋舺大道 101 號 8 樓，105 年 12 月將「承德就業服務站」更名為「艋舺就業服務站」，108 年 8 月為配合市府政策而裁撤「頂好就業服務站」，108 年 12 月為提升銀髮族群及青年族群的就業服務而成立「南港東明青銀就業服務站」。

本處目前在本市 12 個行政區設置 7 個就業服務站，包含艋舺就業服務站、西門就業服務站、景美就業服務站、北投就業服務站、信義就業服務站、內湖就業服務站及南港東明青銀就業服務站，且設置臺北車站服務臺、萬華服務臺、南港軟體園區服務臺及個案管理資源站，並於各區公所設置就業服務點；96 年 8 月為提供數位求職求才服務而成立「台北人力銀行」，103 年 3 月為增強青年就業競爭力而成立「臺北青年職涯發展中心」，110 年 10 月為開發銀髮工作機會而成立「臺北市南港銀髮人才服務據點」，服務據點及服務型態更加多元化，提供求職民眾及求才廠商更為便利的就業服務。

為跟進全球化時代的來臨，自 94 年起，本處特將「電話服務中心（客服諮詢專線）」與「OKWORK」就業服務網整合為一就業媒合平臺，96 年 8 月「OKWORK」就業服務網轉型為「台北人力銀行」網站，提供安全、即時的就業資訊及免費的人才招募管道等服務，106 年 1 月 24 日在推動本處各項就業服務業務全面數位化的前提下，將現有「台北人力銀行」及「臺北青年職涯發展中心」系統作整合並轉型，創建全新「台北就業大補帖」網站，提供多項優質且人性化的數位就業服務，完成本處數位就業服務單一

入口網計畫及就業服務資源整合之目標，以成就以使用者為導向的網站經營型態，提供符合數位潮流、專業免費的就業服務及招募管道。

在經營型態上，亦有重大轉變，由傳統之「以公民為導向」逐漸朝向「以顧客為導向」的企業服務模式，並以「人人有事做、事事有人做」作為我們的願景，「適才適所」作為我們的目標；全體同仁亦秉持熱誠的心與純熟的專業技巧為民眾提供最優質服務。

※臺北市就業服務處服務項目

1. 就業服務：提供免費就業服務，依據您的工作意願及工作能力予以推介就業，只要您是年滿 15 歲以上之中華民國國民、依親居留之外籍配偶、依親居留或長期居留之大陸配偶，都是我們服務的對象。
2. 失業認定與再認定：若您面臨非自願性離職失業，為保障失業期間基本生活，可至本處各就業服務站辦理失業給付認定，我們將為您進行失業認定與再認定，協助您請領失業給付。
3. 就業諮詢與職業心理測驗評量：如果您是尚在摸索就業方向的求職者，我們提供免費職業心理測驗，並由個案管理員根據施測結果，透過職業介紹進行就業媒合服務。如經評估，您需要深度晤談釐清就業問題，我們將安排免費專業就業諮詢師與您晤談，協助釐清就業問題並提供建議或轉銜服務。
4. 職業訓練諮詢及推介：針對有工作意願但工作能力相對不足、欲重新習得一技之長者，個案管理員將提供簡易就業諮詢、職業訓練諮詢及推介適合的職訓課程，為您開啟另一片天地。
5. 個案管理服務：如您總是在求職路上跌跌撞撞，我們將提供專業的個別化服務及諮詢晤談，為您量身打造提升就業競爭力的服務策略。
6. 就業研習：使求職民眾瞭解就業市場現況及趨勢，開辦多種求職技巧、就業轉職及就業市場趨勢等課程，除聘請專業人士講授外，亦輔以名人講座分享，以協助民眾順利就業。
7. 創業研習：每年為有意創業之民眾，提供數場次免費之創業相關課程，規劃有【創業研習班】及【創業相關專題講座】，讓有意創業之民眾了解創業者基本知能、專業知識，並可洞悉創業危機及風險，提高創業成功機率。參與創業課程之民眾，還可向本處申請創業顧問一對一免費諮詢。
8. 就業促進與就業保險相關措施：對於因公司關廠歇業或業務緊縮被迫離職、符合就業服務法規定之特定對象，或是失業之就業保險被保險人等求職者，我們將使用各種就業促進工具(獎助、津貼等)，提高您的就業機會。

9. 雇主服務暨專案徵才活動：除了關心求職民眾的就業狀況外，雇主也是我們服務的對象，由深具熱忱的工作團隊為事業單位人事部門規劃完備的人才招募活動，定期或是依招募主題舉辦專案徵才活動。
10. 就業甄選：每月辦理 1 場臺北市政府各機關約聘僱人員暨專案技工、工友及公立幼兒園契約人員甄試，甄試簡章等相關訊息於需求表收件截止日後 2 個工作日在本處網站（網址：<http://eso.gov.taipei>「最新消息區」）及台北就業大補帖網站（網址：<https://www.okwork.taipei>「最新消息區」）公告。
11. 外籍勞工申請前辦理國內招募與轉換：配合勞動部勞動力發展署現階段外勞政策暨引進措施，本處除依「雇主申請聘僱外國人辦理國內招募之協助計畫」辦理本國勞工推介相關業務外，並於每週四定期提供外勞雇主轉換、承接之服務，以保障本國勞工就業機會及外籍勞工在臺工作權益。
12. 台北人力銀行：提供 24 小時無遠弗屆的免費數位化就業服務網站，結合網路、手機簡訊、電子郵件、就業機會查詢機等多元化服務機制，提供安全、即時的求職、求才職場新訊及免費的人才招募管道，是一提供求職、求才、職場資訊的網路平台。
13. 特定對象就業服務：針對就業服務法第 24 條之特定對象，包含獨力負擔家計者、中高齡者、身心障礙者、原住民、低收入戶或中低收入戶中有工作能力者、長期失業者、二度就業婦女、家庭暴力被害人、更生受保護人及其他經中央主管機關認為有必要者，本處提供一對一的個案管理服務，協助各特定對象回歸職場且穩定就業。

二、本月活動成果

本處於 6 月 27 日至 7 月 1 日邀集 14 家知名企業於各就服站舉辦現場徵才活動，共釋出 714 個工作機會，餐飲業 496 個工作機會佔總工作機會 7 成，然而元大金控釋出 120 名職缺，高薪 40K 以上，更成為本次徵才亮點。元大金控今年推出「萬人海選計畫」，因應疫情，只要於線上投遞履歷，面試即可錄取，擴大徵才觸角，延攬各領域求職者。

此次徵才活動的時間地點，28 日在內湖、南港東明青銀、北投就服站舉辦，29 日在景美、內湖就服站舉辦，30 日在信義、南港東明青銀、艋舺就服站舉辦，活動時間皆為下午 2 至 4 時，參與廠商目前皆無勞資爭議及無薪假狀況。

三、就業服務概況

(一) 求職服務

1. 求職、求才及推介就業概況

本處 111 年 6 月就業服務概況，新登記求職人數 4,803 人，較上月減少 37.59%，較上年同月增加 2.94%；新登記求才人數 11,754 人，較上月減少 9.28%，較上年同月增加 8.45%；有效求職推介就業人數 3,273 人，較上月減少 28.89%，較上年同月增加 66.82%；有效求才僱用人數 5,208 人，較上月增加 1.05%，較上年同月增加 399.33%；累計有效求職就業率 68.14%，較上月增加 8.33%，較上年同月增加 26.10%；累計有效求才利用率 44.31%，較上月增加 4.53%，較上年同月增加 34.68%〈表 1〉。

表 1 職業介紹概況統計表

項目別	111 年 6 月	111 年 1 至 6 月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
求職人數					
新登記 (1)	4803	32004	-37.59	2.94	1.07
有效 (2)	15876	102463	-16.56	-9.94	-14.88
求才人數					
新登記 (3)	11754	71419	-9.28	8.45	14.20
有效 (4)	20955	114785	8.08	44.09	16.07
求供倍數					
新登記 (3/1)	2.45	2.23	45.37	5.36	12.98
有效 (4/2)	1.32	1.12	29.53	60.00	36.36
求職推介就業人數					
新登記 (5)	1362	8318	-47.39	170.78	1.53
有效 (6)	3273	19747	-28.89	66.82	1.00
求才僱用人數					

新登記 (7)	3020	16609	32.81	619.05	9.36
有效 (8)	5208	26638	1.05	399.33	3.14
新登記求職就業率 (5/1)	28.36	25.99	-5.28	17.58	0.12
有效求職就業率 (6/2)	20.62	19.27	-3.58	9.49	3.03
累計有效求職就業率 (6/1)	68.14	61.70	8.33	26.10	-0.04
新登記求才利用率 (7/3)	25.69	23.26	8.14	21.82	-1.03
有效求才利用率 (8/4)	24.85	23.21	-1.73	17.68	-2.91
累計有效求才利用率 (8/3)	44.31	37.30	4.53	34.68	-4.00

資料來源：勞動部勞動力發展署系統 (OLAP 系統)。

2. 求職人數按職業別

新登記求職人數按職業別觀察，事務支援人員 1,219 人最多，專業人員 1,148 人次多。機械設備操作及組裝人員 122 人，較上月增加 19.61%，增幅最多，較上年同月增加 11.93%；基層技術工及勞力工 521 人，較上月減少 51.62%，減幅最多，較上年同月增加 27.38%〈表 2〉。

表 2 新登記求職人數按職業別統計表

項目別	111 年 6 月	111 年 1 至 6 月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
總計	4803	32004	-37.59	2.94	1.07
民意代表、主管及經理人員	269	2057	-38.44	-20.65	-6.07
專業人員	1148	7666	-51.04	18.60	-0.64
技術員及助理專業人員	679	4486	-39.70	9.69	0.07
事務支援人員	1219	7821	-29.25	-3.71	-3.38

服務及銷售工作人員	753	4526	-2.08	-7.38	4.38
農、林、漁、牧業生產人員	9	52	-50.00	-18.18	-32.47
技藝有關工作人員	83	551	-16.16	-37.12	-12.12
機械設備操作及組裝人員	122	717	19.61	11.93	-13.09
基層技術工及勞力工	521	4128	-51.62	27.38	24.49
其他	0	0	-	-	-

資料來源：勞動部勞動力發展署系統（OLAP 系統）。

3. 求職人數按性別、年齡及學歷

新登記求職人數按性別觀察，男性 2,188 人，較上月減少 38.21%，較上年同月增加 1.11%；女性 2,615 人，較上月減少 37.06%，較上年同月增加 4.52%。

新登記求職人數按年齡別觀察，25 至 44 歲 1,630 人最多，45 至 64 歲 1,550 人次多。45 至 64 歲 1,550 人，較上月增加 14.56%，增幅最多，較上年同月增加 6.75%；15 至 24 歲 1,398 人，較上月減少 64.83%，減幅最多，較上年同月增加 56.73%。

新登記求職人數按學歷別觀察，大學及以上 3,018 人最多，高中〈職〉882 人次多。國中及以下 241 人，較上月增加 21.11%，增幅最多，較上年同月增加 2.12%；大學及以上 3,018 人，較上月減少 49.26%，減幅最多，較上年同月增加 7.75%〈表 3〉。

表 3 新登記求職人數按年齡別及學歷別統計表

項目別	111 年 6 月	111 年 1 至 6 月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
求職人數	4803	32004	-37.59	2.94	1.07

性別					
男	2188	14012	-38.21	1.11	-1.00
女	2615	17992	-37.06	4.52	2.75
年齡					
15 至 24 歲	1398	9363	-64.83	56.73	39.77
25 至 44 歲	1630	11373	-22.08	-27.33	-19.20
45 至 64 歲	1550	9931	14.56	6.75	-1.32
65 歲以上	223	1332	-18.32	182.28	61.26
學歷					
國中及以下	241	1432	21.11	2.12	-1.92
高中〈職〉	882	5347	6.91	-11.18	-3.74
專科	648	4104	-8.22	4.18	1.18
大學及以上	3018	21038	-49.26	7.75	2.55
其他	14	83	-22.22	0.00	5.06

資料來源：勞動部勞動力發展署系統（OLAP 系統）。

4. 求職人數按個案身分

新登記求職人數按特定對象觀察，中高齡者 1,491 人最多，身心障礙者 146 人次多。二度就業婦女 80 人，較上月增加 60.00%，增幅最多，較上年同月增加 33.33%；中低收入戶 27 人，較上月減少 49.06%，減幅最多，較上年同月減少 27.03%〈表 4〉。

表 4 新登記求職人數按身分別統計表

項目別	111年6月	111年1至6月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
原住民	21	116	40.00	-8.70	-7.20
身心障礙者	146	979	-7.01	30.36	3.16
獨力負擔家計者	20	119	-4.76	25.00	12.26
中高齡者	1491	9442	14.08	7.58	0.06
中低收入戶	27	264	-49.06	-27.03	7.76
低收入戶	65	461	-27.78	38.30	27.00
長期失業者	37	255	12.12	8.82	-4.14
二度就業婦女	80	464	60.00	33.33	15.14
家庭暴力被害人	4	27	33.33	0.00	58.82
更生受保護人	24	160	-14.29	-17.24	-13.51
總計	1915	12287	8.99	9.55	1.59

資料來源：勞動部勞動力發展署系統（OLAP系統）。

5. 求才人數按職業別

新登記求才人數按職業別觀察，服務及銷售工作人員 5,500 人最多，事務支援人員 1,795 人次多。農、林、漁、牧業生產人員 7 人，較上月增加 133.33%，增幅最多，較上年同月增加 75.00%；技藝有關工作人員 244 人，較上月減少 40.20%，減幅最多，較上年同月減少 23.51%〈表 5〉。

表 5 新登記求才人數按職業別統計表

項目別	111年6月	111年1至6月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉

總計	11754	71419	-9.28	8.45	14.20
民意代表、主管及經理人員	462	2574	5.72	-16.00	26.86
專業人員	900	6054	-35.34	-26.95	-9.47
技術員及助理專業人員	1135	8746	-33.16	-36.49	18.65
事務支援人員	1795	9990	-13.08	-2.92	14.80
服務及銷售工作人員	5500	31202	7.13	55.90	20.09
農、林、漁、牧業生產人員	7	42	133.33	75.00	16.67
技藝有關工作人員	244	2099	-40.20	-23.51	-20.43
機械設備操作及組裝人員	534	3203	32.84	-34.48	25.61
基層技術工及勞力工	1177	7509	-16.94	56.10	14.71
其他	0	0	-	-	-

資料來源：勞動部勞動力發展署系統（OLAP 系統）。

6. 求職推介就業按職業別

求職推介就業人數按職業別觀察，專業人員 384 人最多，事務支援人員 272 人次多。服務及銷售工作人員 244 人，較上月增加 24.49%，增幅最多，較上年同月增加 165.22%；基層技術工及勞力工 194 人，較上月減少 65.48%，減幅最多，較上年同月增加 361.90%〈表 6〉。

表 6 新登記求職推介就業人數按職業別統計表

項目別	111 年 6 月	111 年 1 至 6 月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
總計	1362	8318	-47.39	170.78	1.53
民意代表、主管及經理人員	45	313	-39.19	136.84	5.39

專業人員	384	1865	-49.47	202.36	10.42
技術員及助理專業人員	176	1049	-48.69	147.89	-3.85
事務支援人員	272	1993	-53.26	128.57	-7.30
服務及銷售工作人員	244	1451	24.49	165.22	10.34
農、林、漁、牧業生產人員	2	10	-60.00	0.00	-64.29
技藝有關工作人員	24	153	-41.46	20.00	15.91
機械設備操作及組裝人員	21	166	-19.23	90.91	-15.74
基層技術工及勞力工	194	1318	-65.48	361.90	1.85
其他	0	0	-	-	-

資料來源：勞動部勞動力發展署系統（OLAP 系統）。

7. 求職推介就業按性別、年齡及學歷

求職推介就業人數按性別觀察，男性 657 人，較上月減少 43.17%，較上年同月增加 154.65%；女性 705 人，較上月減少 50.80%，較上年同月增加 187.76%。

求職推介就業人數按年齡別觀察，15 至 24 歲 546 人最多，45 至 64 歲 381 人次多。65 歲以上 69 人，較上月增加 27.78%，增幅最多，較上年同月增加 762.50%；15 至 24 歲 546 人，較上月減少 67.46%，減幅最多，較上年同月增加 435.29%。

求職推介就業人數按學歷別觀察，大學及以上 932 人最多，高中〈職〉196 人次多。專科 167 人，較上月增加 54.63%，增幅最多，較上年同月增加 234.00%；其他 3 人，較上月減少 62.50%，減幅最多，較上年同月減少 50.00%〈表 7〉。

表 7 新登記求職推介就業人數按年齡別及學歷別統計表

項目別	111年6月	111年1至6月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
求職人數	1362	8318	-47.39	170.78	1.53
性別					
男	657	3742	-43.17	154.65	-3.08
女	705	4576	-50.80	187.76	5.63
年齡					
15至24歲	546	3018	-67.46	435.29	39.46
25至44歲	364	2405	-32.59	37.88	-25.95
45至64歲	381	2477	20.57	195.35	1.56
65歲以上	69	415	27.78	762.50	21.35
學歷					
國中及以下	64	412	-11.11	236.84	-4.19
高中〈職〉	196	1350	-1.51	125.29	6.72
專科	167	878	54.63	234.00	-2.55
大學及以上	932	5649	-57.67	173.31	1.53
其他	3	29	-62.50	-50.00	-12.12

資料來源：勞動部勞動力發展署系統（OLAP系統）。

8. 求職推介就業按個案身分

求職推介就業人數按特定對象觀察，中高齡者 904 人最多，身心障礙者 88 人次多。二度就業婦女 32 人，較上月增加 14.29%，增幅最多，較上年同月增加 300.00%；中低收入戶 18 人，較上月減少 58.14%，減幅最多，較上年同月減少 18.18%〈表 8〉。

表 8 新登記求職推介就業人數按身分別統計表

項目別	111 年 6 月	111 年 1 至 6 月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
原住民	17	98	-15.00	112.50	28.95
身心障礙者	88	598	-22.12	83.33	2.75
獨力負擔家計者	12	63	-25.00	50.00	-11.27
中高齡者	904	5662	4.75	97.38	-0.93
中低收入戶	18	193	-58.14	-18.18	19.88
低收入戶	46	347	-38.67	109.09	37.70
長期失業者	23	161	0.00	91.67	3.21
二度就業婦女	32	219	14.29	300.00	8.96
家庭暴力被害人	2	20	-33.33	100.00	66.67
更生受保護人	15	98	7.14	275.00	6.52
總計	1157	7459	-3.42	95.77	1.93

資料來源：勞動部勞動力發展署系統（OLAP 系統）。

9. 求職、求才及推介就業概況按站別

本處 111 年 6 月各就業服務站績效彙整於〈表 9〉。

表 9 臺北市就業服務處本月各站績效

項目別	求職人數	求才人數	求職推介就業人數	求才僱用人數	求職就業率〈%〉	求才利用率〈%〉	求供倍數
北投就業服務站	553	828	267	227	48.28	27.42	1.50
西門就業服務站	562	1096	311	721	55.34	65.78	1.95

內湖就業服務站	251	206	202	115	80.48	55.83	0.82
景美就業服務站	463	1210	569	1193	122.89	98.60	2.61
信義就業服務站	1009	1386	746	1403	73.93	101.23	1.37
艋舺就業服務站	820	2120	366	1003	44.63	47.31	2.59
南港東明就業服務站	859	780	586	352	68.22	45.13	0.91
個案管理資源站	81	16	74	21	91.36	131.25	0.20
青年職涯發展中心	5	0	0	0	0.00	-	0.00
總計	4603	7642	3121	5035	67.80	65.89	1.66

資料來源：勞動部勞動力發展署系統（OLAP 系統）。

10. 數位化就業服務

本處 111 年 6 月「台北人力銀行」網站，新增求職人數 4,659 人，有效求職人數 3,260 人，新增求才廠商家數 421 家，新增工作機會數 12,566 筆，有效工作機會數 6,216 筆〈表 10-1〉。本處「台北人力銀行」網站 111 年 6 月之累計瀏覽人次為 1,197,834 人次，自 95 年累計至 111 年 6 月之累計瀏覽人次為 201,574,452 人次〈表 10-2〉。

表 10-1 台北人力銀行求職求才服務概況統計表

項目別	111 年 6 月	111 年 1 至 6 月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
求職服務					
新增求職人數	4659	30926	-37.80	-	18.82
有效求職人數	3260	20916	-4.82	-	14.82
求才服務					
新增求才廠商家數	421	2744	-5.18	-	27.45

新增工作機會數	12566	75600	-7.38	-	33.25
有效工作機會數	6216	48972	-39.85	-	25.27

資料來源：臺北市就業服務處。

表 10-2 台北人力銀行求職求才服務概況統計表

項目別	111 年 6 月	自 95 年 累計至 111 年 6 月	111 年 5 月	本月與上月 比〈%〉
累計瀏覽人次	1197834	201574452	1242612	-3.60

資料來源：臺北市就業服務處。

11. 遊民求職服務

本處 111 年 6 月遊民求職服務概況，新登記求職人數 13 人、求職推介就業人數 12 人、有效求職就業率 85.71%〈表 11-1〉。個案管理開案人數 5 人、求職推介就業人數 12 人〈表 11-2〉。

表 11-1 遊民職業介紹概況統計表

項目別	111 年 6 月	111 年 1 至 6 月總計	本月與上 月比〈%〉	本月與上 年同月比 〈%〉	總計與上 年同期比 〈%〉
求職人數					
新登記	13	293	30.00	-31.58	-23.10
有效	14	322	180.00	-46.15	-24.24
求職推介就業人數	12	263	33.33	33.33	-19.57
有效求職就業率	85.71	81.68	-94.29	147.62	6.16

資料來源：臺北市就業服務處。

表 11-2 遊民就業輔導概況統計表

項目別	111 年 6 月	111 年 1 至 6 月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
個案管理					
開案人數	5	41	400.00	25.00	-12.77
求職推介就業人數	12	263	33.33	33.33	-19.57

資料來源：臺北市就業服務處。

(二) 就業輔導

本處 111 年 6 月就業輔導概況，簡易就業諮詢人次 6,574 人次、一般就業諮詢人數 1,278 人、深度就業諮詢人次 61 人次、職業訓練諮詢人數 282 人、就業研習班人次 754 人次、職業心理測驗人數 86 人；公共職業訓練推介人數 217 人，參訓人數 100 人；個案管理開案人數 540 人、求職推介就業人數 440 人〈表 12〉。

表 12 就業輔導概況統計表

項目別	111 年 6 月	111 年 1 至 6 月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
就業諮詢					
簡易就業諮詢人次	6574	38357	-18.02	34.05	-9.50
一般就業諮詢人數	1278	6978	-9.49	13.70	2.24
深度就業諮詢人次	61	274	1.67	369.23	29.86

職業訓練諮詢人數	282	1639	23.14	77.36	-26.50
就業研習班人次	754	4296	-12.73	-	8.54
職業心理測驗人數	86	395	-1.15	36.51	-29.34
職業訓練					
公共職業訓練					
推介人數	217	1261	23.30	77.87	-26.47
參訓人數	100	429	-23.08	-57.63	-50.97
個案管理					
開案人數	540	2989	-12.62	-1.46	-8.28
求職推介就業人數	440	2406	-5.98	5.52	-21.32

資料來源：臺北市就業服務處。

(三) 失業認定及就業促進津貼

1. 失業認定概況

本處 111 年 6 月失業給付概況，失業給付申請人數 1,039 人，較上月增加 18.34%，較上年同月減少 36.18%；失業認定人數 1,028 人，較上月增加 5.11%，較上年同月減少 24.91%；失業再認定人次 3,920 人次，較上月減少 5.08%，較上年同月減少 19.90%〈表 13〉。

表 13 失業給付概況統計表

項目別	111 年 6 月	111 年 1 至 6 月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
申請人數	1039	6628	18.34	-36.18	-26.40
失業認定人數	1028	6817	5.11	-24.91	-25.64

失業再認定人次	3920	25995	-5.08	-19.90	-24.08
---------	------	-------	-------	--------	--------

資料來源：臺北市就業服務處。

2. 就業促進津貼概況

本處 111 年 6 月就業促進津貼概況，臨時工作津貼申請人數 22 人、核准人數 22 人、核發金額 1,724,673 元；僱用獎助津貼申請家數 35 家、核准人次 55 人次、核發金額 1,579,940 元〈表 14〉。

表 14 就業促進津貼概況統計表

項目別	111 年 6 月	111 年 1 至 6 月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
求職交通補助金					
申請人次	0	5	-	-	-37.50
核准人次	0	5	-	-	-37.50
核發金額	0	2500	-	-	-37.50
臨時工作津貼					
申請人數	22	90	15.79	214.29	11.11
核准人數	22	90	15.79	214.29	11.11
核發金額	1724673	8802433	4.13	-6.44	-13.33
創業貸款利息補貼					
申請人數	0	0	-	-	-
核准人次	0	0	-	-	-
核發金額	0	0	-	-	-
僱用獎助津貼					

申請家數	35	193	6.06	34.62	26.97
核准人次	55	195	96.43	89.66	-12.95
核發金額	1579940	5540180	76.80	103.34	3.94

資料來源：臺北市就業服務處。

(四) 就業甄選

本處111年6月辦理「111年第6次臺北市各機關公開甄試約聘僱人員」，111年機關需求數711個，報名人數2,288人，到考人數1,178人，正取人數345人，備取人數222人，錄取率為48.13%〈表15〉。

表15 辦理市府約聘僱人員、專業技工、工友甄試統計表

	委辦 場次	機關 需求數	報名 人數	到考 人數	錄取人數		錄取率	備註
					正取	備取		
1月	1	138	499	261	75	51	48.28	111年第1次市府約聘僱人員甄試 (1月23日口試,1月27日榜示)
2月	0	0	0	0	0	0	-	
3月	1	111	341	169	45	32	45.56	111年第2次市府約聘僱人員甄試 (3月5日口試,3月10日榜示)
	1	102	396	189	50	37	46.03	111年第3次市府約聘僱人員甄試 (3月27日口試,3月31日榜示)
4月	1	108	337	167	54	32	51.50	111年第4次市府約聘僱人員甄試 (4月23日口試,4月28日榜示)
5月	1	122	380	192	62	36	51.04	111年第5次市府約聘僱人員甄試 (5月21日口試,5月26日榜示)
6月	1	130	335	200	59	34	46.50	111年第6次市府約聘僱人員甄試 (6月25日口試,6月30日榜示)

總計	6	711	2288	1178	345	222	48.13	
----	---	-----	------	------	-----	-----	-------	--

資料來源：臺北市就業服務處。

(五) 徵才活動

本處 111 年 6 月辦理 48 場徵才活動，包含 1 場就業博覽會、0 場專案招募及 47 場各站小型徵才（廠商家數 86 家、工作機會 3,218 個）；徵才活動面試人次 609 人、初步媒合人次 277 人次〈表 16〉。

表 16 徵才活動統計表

項目別	111 年 6 月	111 年 1 至 6 月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
場次					
就業博覽會	1	5	0.00	0.00	0.00
專案招募	0	2	-100.00	-100.00	-33.33
各站小型徵才	47	248	9.30	-	39.33
廠商家數	86	479	10.26	-	45.15
工作機會數	3218	15530	33.75	-	25.23
面試人次	609	12886	-89.01	308.72	22.71
初步媒合人次	277	5571	-73.31	-	-5.72

資料來源：臺北市就業服務處。

(六) 移工概況

1. 臺北市移工概況

臺北市 111 年 6 月移工總計 38,659 人，印尼 28,398 人最多，菲律賓 6,126 人次多。臺北市移工按國籍觀察，越南 3,335 人，較上月增加 2.14%，增幅最多，較上年同月減少 8.78%；印尼 28,398 人，較上月減少 0.92%，減幅最多，較上年同月減少 9.79%〈表 17〉。

表 17 移工概況統計表

項目別	111 年 6 月	111 年 5 月	本月與上月 比〈%〉	本月與上年 同月比〈%〉
總計	38659	38813	-0.40	-10.23
國籍				
印尼	28398	28661	-0.92	-9.79
菲律賓	6126	6090	0.59	-6.52
泰國	799	796	0.38	-41.85
越南	3335	3265	2.14	-8.78
其他	1	1	0.00	0.00

資料來源：勞動部勞動力發展署。

2. 移工申請轉換概況

本處 111 年 6 月移工申請轉換概況，申請轉換件數總計 254 件，較上月增加 19.25%，較上年同月增加 28.93%；撤銷轉換件數總計 184 件，較上月減少 56.71%，較上年同月減少 49.31%〈表 18〉。

表 18 移工申請轉換概況統計表

項目別	111年6月	111年1至6月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
申請轉換件數總計	254	1295	19.25	28.93	-16.02
家庭幫傭	0	4	-100.00	-	100.00
看護工	254	1291	20.38	28.93	-16.17
申請承接件數總計	1	8	-50.00	-	-38.46
家庭幫傭	0	0	-	-	-
看護工	1	8	-50.00	-	-38.46
協調成立件數總計	5	12	150.00	-	20.00
家庭幫傭	0	0	-	-	-
看護工	1	4	0.00	-	-33.33
製造業	4	8	300.00	-	100.00
撤銷轉換件數總計	184	1295	-56.71	-49.31	-15.41
家庭幫傭	0	0	-	-	-
看護工	184	1295	-56.71	-49.31	-15.41

資料來源：臺北市就業服務處。

(七) 其他

1. 資遣通報

本處 111 年 6 月資遣通報概況，公司家次 2,156 家次，較上月增加 13.41%，較上年同月減少 24.00%；被資遣人數 3,160 人，較上月增加 19.34%，較上年同月減少 27.32%〈表 19〉。

表 19 資遣通報概況統計表

項目別	111年6月	111年1至6月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
公司家次	2156	11495	13.41	-24.00	-15.46
被資遣人數	3160	16173	19.34	-27.32	-18.10

資料來源：臺北市就業服務處。

2. 電話服務中心概況

本處 111 年 6 月電話服務中心概況，去電服務 5,233 通，較上月增加 1.61%，較上年同月增加 15.04%〈表 20-1〉。來電服務 2,613 通，較上月減少 5.39%，較上年同月減少 33.49%〈表 20-2〉。

表 20-1 電話服務中心去電服務概況統計表

項目別	111年6月	111年1至6月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
總計	5233	30520	1.61	15.04	1.52
求職服務	0	0	-	-	-
求才服務	0	0	-	-	-
雇主聯絡	0	0	-	-	-
其他單位業務查詢	0	0	-	-	-
協助業務課聯絡	5185	30217	1.57	17.23	1.72
答覆民眾查詢	48	303	6.67	-61.90	-15.13
其他	0	0	-	-	-

資料來源：臺北市就業服務處。

表 20-2 電話服務中心來電服務概況統計表

項目別	111 年 6 月	111 年 1 至 6 月總計	本月與上月比〈%〉	本月與上年同月比〈%〉	總計與上年同期比〈%〉
總計	2613	15816	-5.39	-33.49	-9.10
就業服務	773	4334	3.76	9.49	-3.84
失業給付	358	2395	-5.04	-62.71	-45.84
就業促進津貼	26	134	23.81	36.84	-8.22
職業訓練	37	192	42.31	27.59	-35.35
職涯輔導	1	21	-66.67	-85.71	-44.74
就業宣導	0	0	-	-	-
外勞管理	41	188	32.26	127.78	-17.90
專案業務	366	2722	-35.45	-63.36	25.15
抱怨與申訴	2	10	-	-60.00	-47.37
勞退新制	3	8	200.00	-	100.00
轉接	932	5336	2.19	-16.64	3.67
索取傳真文件	0	38	-	-	-
其他	74	438	-6.33	8.82	5.54

資料來源：臺北市就業服務處。

3. 臺北青年職涯發展中心服務人次

本處 111 年 6 月臺北青年職涯發展中心，職涯發展評估 391 人次，職場體驗實習 28 人次、職涯成長支持 525 人次、求職服務 74 人次，創業發想平台 0 人次〈表 21〉。

表 21 臺北青年職涯發展中心服務人次統計表

項目別	111 年 6 月	111 年 1 至 6 月總計	本月與上 月比〈%〉	本月與上 年同月比 〈%〉	總計與上 年同期比 〈%〉
職涯發展評估	391	1780	52.73	47.55	-7.10
職場體驗實習	28	5219	-46.15	-72.00	16.94
職涯成長支持	525	6016	-24.02	510.47	83.25
求職服務	74	573	-53.75	-12.94	-21.72
創業發想平台	0	15	-	-	-16.67

資料來源：臺北市就業服務處。

四、附錄

- (一) 求職人數：指具有工作能力者，前往就業服務機構登記求職，或自行在臺灣就業通登錄求職之人數。
- (二) 求才人數：指雇主前往就業服務機構登記求才，或自行於臺灣就業通登錄之求才人數。
- (三) 新登記人數：指在當月內辦理求職或求才登記及登錄之人數。如新登記求職人數、新登記求才人數。
- (四) 有效人數：指本月新登記者外，尚包括有效期限內已辦理登記而尚未介紹就業之求職者或尚未填補之求才空缺，其延至本月仍需予以介紹者。一般職業介紹之求職、求才登記或登錄有效期限訂為二個月，若屬於專案介紹之求職登記有效期限，則依各專案把定期限。至於就業弱勢者，經評估需進入個案管理者，其有效期限為實際服務期間。如有效求職人數、有效求才人數。
- (五) 求供倍數：指求才人數對求職人數之倍數。
- (六) 求職推介就業人數：指第一項求職人數中，經介紹成功或自行就業之人數。
- (七) 求才僱用人數：指第二項求才人數中，經介紹成功、利用本局各項資訊或自行僱用之人數。
- (八) 求職就業率：指求職推介就業人數占求職人數之百分比。
- (九) 求才利用率：指求才僱用人數占求才人數之百分比。